永州市财政项目支出
绩效评价报告
评价项目类型：项目实施过程评价(   项目完成结果评价(
评价项目名称：2022年创业担保贷款贴息资金（本级预算）绩效评价报告
评价项目单位：永州市人社局 永州市就业服务中心
绩效评价组织单位：永州市财政局
报告日期：2025年1月
2022年创业担保贷款贴息资金（本级预算）绩效评价报告

为进一步规范和加强市级财政资金支出管理，加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，切实提高预算执行率和财政资金使用效益，增强预算部门单位绩效管理责任主体意识，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2020〕10号）和《永州市财政局关于开展市本级预算支出重点绩效评价工作的通知》（永财绩〔2023〕5号）等文件精神，永州市财政局成立绩效评价工作组对2022年创业担保贷款贴息资金（本级预算）的使用及效果实施绩效评价形成绩效评价报告，现将评价情况报告如下：
项目支出基本情况

项目概括

1、项目背景

创业担保贷款源于小额担保贷款，是由财政部、人社部和人民银行联合出台推动创业就业的政策，由人社部门按规定审核并以创业担保贷款担保基金提供担保，合作银行金融机构发放贷款，财政部门给予贴息，用于支持个人创业或小微企业扩大就业的贷款业务。创业担保贷款政策支持范围包括城镇登记失业人员、就业困难人员(含残疾人)、复员转业退役军人、刑满释放人员、 高校毕业生、化解过剩产能企业职工和失业人员、返乡农民工、 农村自主创业农民、网络商户、脱贫人口等10类人员和小微企业。该政策自实施以来,充分调动了地方政府和创业就业人员的积极性,通过撬动社会资本投入,扩大就业创业，促进社会和谐稳定。
2、项目概述

根据《关于进一步加大创业担保贷款贴息力度全力支持重点群体创业就业的通知》（财金〔2020〕21号）、《湖南创业担保贷款实施办法》（长银发〔2017〕108号） 等文件，进一步强化创业担保贷款支持，大力推动大众创业、万众创新，带动新业态发展和灵活就业。做实做细创业担保贷款和财政贴息工作。

3、资金情况

（1）预算安排情况

2022年创业担保贷款贴息资金预算安排100万元，全年实际拨付100万元，资金到位率100%。

（2）预算执行情况

2022年创业担保贷款贴息资金项目全年共支出57.28万元，预算执行率为57.28%。具体使用明细为：拨付邮储银行永州市分行43万元，农商行7万元、长沙银行永州分行3.83万元、交通银行永州分行3.45万元。
资金拨付流程

经办银行按照国家财务会计制度和创业担保贷款政策有关规定，计算创业担保贷款应贴息金额，按季度向市就业服务中心报送贴息材料，市就业服务中心对经办银行申报的贴息材料审核盖章确认后报送市财政部门。市财政部门审核通过后，在每季度20日结息日前向经办银行拨付贴息资金。

绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围
1、评价目的：了解项目资金使用和效益情况，进一步规范市级财政预算资金管理，提高财政资金使用效益。

2、评价对象和范围：2022年创业担保贷款贴息资金（本级预算）使用情况、预算执行情况及使用效益等。

（二）绩效评价原则及方法

按照科学规范、公正公开、分级分类、重点核查原则，采用比较法、因素分析法、公众评判法等方法，通过查阅资料、实地查看、调查公众满意度等开展绩效评价。

（三）评价指标体系

评价指标体系从决策（项目立项、项目目标）、过程（预算编制、预算执行、财务管理、实施管理规范性）、产出（产出数量、产出成本、产出质量、产出时效）、项目效益（经济效益、社会效益、生态效益、社会公众或服务对象满意度）四个方面采用相关评价标准设定。综合考虑项目背景、项目意义、项目范围、资金拨付、项目流程等，分析评分方式全面评价项目决策、管理过程、产出和效益情况。根据综合评分，按照"优、良、合格、不合格"确定评价等级，总分值为100分，其中：评价得分高于90分（含）为"优"；评价得分在80（含）-90分为"良"；评价得分在60（含）-80分为"较差"；评价得分在60分以下为"差"。

（四）评价标准

1、计划标准：以预先制定的目标、计划、预算、定额等作为评价标准。

2、行业标准：国家公布的行业指标数据制定的评价标准等，参照项目资金管理办法及国家、省、市等相关制度文件。

3、其他标准：财政部门和预算部门确认或认可的其他合理标准。

（五）项目绩效目标

1.长期目标

着力缓解创业人员融资难融资贵问题，把落实创业担保贷款工作作为促进创业带动就业的有力抓手，充分发挥创业带动就业政策效应，实施财政贴息扶持，加强贴息资金管理和使用，提高财政资金使用效益，全力支持个人和小微企业发展。

2.年度目标

（1）数量指标：发放创业担保贷款金额2000万元；通过贷款贴息扶持80人创业。

（2）质量指标：担保基金放大倍数高于1.2倍；带动就业和再就业160人。

（3）成本指标：创业担保贷款回收率高于98%；贴息资金不高于预算数。

（4）时效指标：贷款贴息资金拨付到位及时性100%。

（5）效益指标：服务对象满意度高于90%。

（六）主要产出和绩效目标完成情况

市就业服务中心创新工作举措，将反担保人群拓宽到事业单位的正式人员、大中型国企和国有控股企业具有无固定期限身份的员工，逐步推行10万元以下免担保。2022年全年市本级发放新增创业担保贷款2355万元，全市发放57137万元，发放量名列全省第二。扶持创业92人，实现带动就业和再就业383人。通过问卷调查，服务对象满意度98%。充分借助“春风行动”“金秋招聘月”“民营企业服务月”等主题招聘活动开展创业担保贷款政策宣传，将创业担保贷款政策宣传纳入“就业政策宣传月”“12333全国咨询日”等主题宣传活动，提高群众对政策的知晓度。对即将到期的还款由工作人员及时提醒，督促借款人按时还款。对逾期贷款，有担保人的按照合同约定由财政局代扣反担保人工资，其他担保方式的先通过多部门进行催收，催收无效的再通过诉讼手段强制执行，确保按时还款，降低风险，实现创业担保贷款回收率98%。
三、存在问题及原因

绩效指标设置不合理
永州市就业服务中心创业担保贷款资金项目大部分绩效目标已细化分解为具体的绩效指标，但存在一些绩效指标设置不合理不规范问题，如，三级指标“完成时限”，指标值及单位“及时”，指标设置不够清晰。三级指标“缓解创业和就业压力”，指标值及单位“90%”，评价标准过于空泛，不够量化和细化。三级指标“个人创业者获得创业担保贷款金额增长率”，指标值及单位为“60%”，指标设置不符合实际，因为个人贷款金额最高上限有明确的政策规定，不存在贷款金额增长率。

预算编制科学性不够
年初预算100万元，实际支出57.28万元。预算额度测算依据不充分，没有按照本级财政配套承担的资金标准进行科学编制，预算确定的预算支出资金量与工作任务不匹配。
基金发挥的效果不够显著

担保基金制度不够完善，市就业服务中心没有出台担保基金有关的管理制度，担保基金代偿少，沉淀多。2022年基金余额4568万元，存量贷款仅为4005万元，低于全省融资担保行业1.2倍的平均放大倍数。
四、工作建议

（一）规范绩效指标设置

市就业服务中心应牢固树立项目绩效责任意识，目标申报要根据实际情况进行，要科学、合理、高效、专业地设置工作绩效目标，通过清晰、可衡量的指标值予以体现。
合理安排预算资金

市就业服务中心应加强对专项实施的绩效考核，科学合理编制预算，加强预算编制的前瞻性，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地申报年度预算，避免项目预算与实际执行出现较大偏差的情况。

探索建立担保基金动态调整机制

积极探索在担保基金放大倍数不超过5倍的条件下（即担保基金规模不低于所承担贷款责任余额的20%），可适当调整担保基金规模，所释放出的资金由财政统筹安排用于创业担保贷款贴息支出，进一步提高担保基金资金效率。
五、综合评价情况及评价结论

绩效评价工作组通过召开座谈会，听取主管部门和项目单位对项目的介绍，了解项目组织实施情况；掌握资金拨付和使用情况；检查项目产出情况；发放调查问卷，调查服务对象对项目的满意度，对项目单位评价基础数据资料、辅证材料等进行审查核实，采取评分和评级相结合的方式，对照评价指标和评分标准综合评定，2022年创业担保贷款贴息资金（本级预算）项目综合得分90.12分，按照《湖南省财政厅关于印发〈湖南省预算支出绩效评价管理办法〉的通知》（湘财绩〔2020〕7号）的等级标准，该项目绩效评价等级为“优”。

附件：2022年创业担保贷款贴息资金（本级预算）绩效评价指标表

永州市财政局

2025年1月24日